
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Rita Levi-Montalcini” di Fontanafredda 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via Anello del Sole, 265 - 33074 Fontanafredda (Pordenone) 

e-mail: pnic81100e@istruzione.it     PEC: pnic81100e@pec.istruzione.it 
www.icfontanafredda.edu.it 

 0434 99133        Codice Fiscale 80006160933  

Prot. 13392               Fontanafredda 11/12/2020 

CIG: Z6E2C3718F 

 
DETERMINA A CONTRARRE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre - assegnazione dei lavori di sistemazione per l’efficientamento 

energetico del cavedio centrale della secondaria di I grado “I. Svevo” con il criterio 
dell’affidamento diretto sotto soglia. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario eseguire dei lavori urgenti di sistemazione del cavedio 
della scuola Secondaria di I grado, causa continue infiltrazioni d’acqua e per 
conseguire un efficientamento energetico del plesso; 

CONSIDERATO il finanziamento ottenuto di € 20.000,00 da parte del Movimento 5 stelle inserito a 
bilancio in data 21/09/2020 con delibera 177 del Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATO il finanziamento ottenuto di € 20.000,00 da parte del Comune di Fontanafredda 
quale integrazione del finanziamento di cui al punto precedente acquisito a bilancio 
in data 30/11/2020; 

CONSIDERATO Che qualsiasi intervento strutturale va concordato ed approvato dall’Ente 
proprietario dello stabile; 

VISTO che si è richiesto all’Amministrazione Comunale un progetto per la realizzazione 
dei lavori in oggetto; 

VISTO Il progetto inviato dal Responsabile dell’area 2 servizi territoriali del Comune di 
Fontanafredda, vedasi prot 2210 del 26/02/2020; 

PRESO ATTO Della determina di accettazione del progetto proposto dal Comune di 
Fontanafredda, Ns prot 2215/2020; 

CONSIDERATO Che il Comune di Fontanafredda in qualità di ente proprietario ha avviato una 
procedura di selezione su invito tra 3 aziende del settore acquisendone i relativi 
preventivi; 

CONSIDERATA La relazione tecnica redatta dal responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di 
Fontanafredda dove si evince che il preventivo più rispondente alle esigenze di 
sostituzione del cavedio risulta essere quello proposto dalla ditta Italserramenti 
s.a.s. di Crescenzi Michele e C per un importo di € 31.000 + iva; 

ATTESA La correttezza della procedura di selezione e dei relativi esiti; 

Firmato digitalmente da Malachin Maurizio

mailto:pnee10100v@istruzione
mailto:pnic81100e@pec.istruzione.it
http://www.icfontanafredda.edu.it/


VISTA La Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 
dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento diretto dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti”, ove si prevede 
che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 

VISTO il D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” il quale, all’articolo 
1, prevede che “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36 comma 2 e 157 comma 
2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, 
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

VISTO in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) dello stesso D.L. 16.07.2020 n. 76, come 
convertito con Legge 11.09.2020 n. 120, che prevede:  
“fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività 
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; …(omissis)” 
 

RICHIAMATO altresì il comma 3 del medesimo articolo, ove si prevede che “gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32 comma 2 del decreto legislativo n. 50 
del 2016” (quindi: l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore e il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale); 
 

DATO ATTO che la procedura rispetta i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in 
particolare quelli di libera concorrenza, economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 
 

PRECISATO in particolare che l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di tempestività e 
proporzionalità, nonché di efficacia, risulta essere la procedura più idonea in 
rapporto all’entità dell’appalto e alla tempistica di esecuzione dell’intervento in 
parola, che richiede celerità per il conseguimento del fine del contratto da stipularsi; 

Firmato digitalmente da Malachin Maurizio



CONSIDERATO Il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi, Prot 20 del 17/04/2019; 

VISTO Il D.I. 129 del 28.08.2018; 

VISTA la delibera n. 136 del C.I., di approvazione del Programma Annuale 2020, del 
19/12/2019; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa e del principio di 
rotazione; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 c. 1 della L. 488/1999, 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento e che pertanto non opera la nullità di cui all’art. 1 del D.L. 
95/2012, convertito nella L. 135/2012, per i contratti stipulati in violazione degli 
obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip; 
 

ACCERTATA disponibilità economica nel Bilancio dell’Ente, e ritenuto di provvedere quindi 
all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 

ACQUISITO  Il CIG Z6E2C3718F dall’A.N.A.C., attribuito alla presente procedura ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla L. 136/2010 e ss.mm. e ii.; 

CONSIDERATO il Durc PROT INAIL_24376367 rivolto alla ditta Italserramenti Sas, avente validità 
a tutto il 20/02/2021; 

ADOTTA 
 

La procedura di cui sopra ed i correlati esiti. 
 

D E T E R M I N A  
 

P e r  q u a n t o  e s p r e s s o  n e l l e  p r e m e s s e  d e l  p r e s e n t e  a t t o  c h e  q u i  s i  
i n t e n d o n o  i n t e g r a l m e n t e  r i c h i a m a t e  
 

1. di procedere all’assegnazione delle lavorazioni di sistemazione del Cavedio della Secondaria 
di I grado alla ditta Italserramenti Sas previa richiesta di disponibilità a svolgere le suddette 
lavorazioni così come accordato con gli uffici del Comune di Fontanafredda; 

 
2. a seguito di conferma di disponibilità, valutata l’offerta economica come compatibile con la 

disponibilità finanziaria a bilancio, si procederà al relativo impegno finanzirio assegnando i 
lavori di manutenzione alla ditta; 

 
3. di comunicare il presente affidamento alla ditta come sopra individuata ad avvenuta 

esecutività del presente atto; 
 

4. di dare atto che l’importo suddetto sarà liquidato alla ditta incaricata ad avvenuta completa e 
regolare esecuzione degli interventi di che trattasi, su presentazione di regolare fattura e 
previa acquisizione della certificazione attestante la regolarità contributiva dell’impresa 
medesima (durc); 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b), della Legge n. 190/2014 e dell’art. 
17-ter del D.P.R. n. 633/1972, si procederà in sede di liquidazione a versare al fornitore solo 
il corrispettivo al netto dell’IVA; quest’ultima sarà accreditata direttamente all’Erario, secondo 
le indicazioni fissate da apposito Decreto del Ministero delle Finanze”; 
 

Firmato digitalmente da Malachin Maurizio



6. di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa 
è esigibile interamente nell’esercizio 2020 e che il pagamento della stessa avverrà nei termini 
previsti dalla vigente normativa; 
 

7. di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., che il responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Dirigente Scolastico Dott. Maurizio Malachin, e che lo stesso 
svolge anche le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i. 
 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                  Dott. Maurizio MALACHIN   

                           (Firmato digitalmente) 
 

Firmato digitalmente da Malachin Maurizio


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
	“Rita Levi-Montalcini” di Fontanafredda
	SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO

		2020-12-14T14:01:09+0100
	MALACHIN MAURIZIO




